Mainz, 04.01.2017

## Antrag 0018/2017 zur Sitzung Jugendhilfeausschuss am 24.01.2017

## Erhöhung Zuschuss Stadtjugendring Mainz e.V. (Stadtjugendring)

## Der Jugendhilfeausschuss möge beschließen:

Der Stadtjugendring Mainz e.V. erhält für die Umsetzung des Projektes Jugend-beteiligung einmalig 5.000 Euro aus der Jugend- und Waisenstiftung. Außerdem erhält er finanzielle Unterstützung, für den Fall, dass die Spenden nicht ausreichen, um die fehlenden Mittel zur Initiierung und Durchführung des Kinder- und Jugendbüros zu sichern. Einer Bereitstellung von jährlich 9.050 Euro für die Jahre 2017-2020 (gesamt 27.150 Euro) wird statt gegeben. Bei Nicht-Verausgaben der Mittel werden diese in den städtischen Haushalt zurückfließen

## Begründung:

Der Stadtjugendring Mainz e.V. ist die Dachorganisation von 20 Mainzer Jugendverbänden. Er vertritt deren Interessen und versteht sich darüber hinaus auch als Sprachrohr für alle in Mainz lebenden Kinder und Jugendlichen. Seit einigen Jahren wird in Mainz diskutiert, wie diese mehr in kommunale Entscheidungen eingebunden werden können. Eine Befragung von ca. 600 Kindern und Jugendlichen durch eine eigens dafür eingestellte Honorarkraft im Jahr 2012 ergab, dass junge Mainzer großes Interesse daran haben, sich für ihre Themen einzusetzen, wenn sie von Anfang an transparent in ihren Anliegen unterstützt werden und sich ernst genommen fühlen. Um diesem Begehren nachzukommen soll von 01.06.2017-31.05.2020 ein Modellprojekt zur Etablierung einer stadtweiten Beteiligungsstruktur eingerichtet werden. Die Stadt Mainz stellt im HDJ einen kostenfreien Raum zur Verfügung, um eine zentrale Anlaufstelle in Form eines Kinder- und Jugendbüros zu gewährleisten. Die Einstellung einer hauptamtlichen Begleitung, scheint hierfür unabdingbar zu sein. Die Steuerungsgruppe, die den Prozess seit fast 4 Jahren kontinuierlich begleitet und das Konzept entwickelt hat, unterstützt den Stadtjugendring bei seiner Antragsstellung Aktion Mensch für eine Vollzeit- und FSJ-Stelle sowie der Generierung von Sponsoren für ein Kinder- und Jugendbüro.

Stadtjugendring Mainz e.V., gez. Lukas Winterholler, geschäftsführender Vorstand,

Andreas Eismann, geschäftsführender Vorstand